



Area Territoriale della Ricerca CNR di Cosenza

Scienza e Tecnologia per un Futuro Sostenibile e Resiliente

La celebrazione del Centenario CNR in Calabria – Science Show

Aula Magna Università della Calabria, 10 ottobre 2023

09:00–10:30	Dott. Alberto Figoli, Pres. AdR CNR di Cosenza, & Dott. Giuseppe Colpani, Direttore Gen. CNR Saluti istituzionali ed introduzione Dott. Roberto Occhiuto – Presidente della Regione Calabria Saluti istituzionali della Regione Calabria Prof. Cesare Indiveri – Delegato del Rettore alla Ricerca Unical e Direttore CNR-IBIOM Saluti istituzionali ed il rapporto tra UNICAL e CNR Prof.ssa Lidia Armelao – Direttore Dipartimento DSCTM del CNR Il Centenario del CNR – le sfide della ricerca ed il ruolo del CNR Dott. Tommaso Moramarco – Responsabile CNR Progetto Tech4You PNRR e Direttore CNR-IRPI Il ruolo del CNR nell'ambito del PNRR – Il progetto TECH4YOU con UNICAL Dott. Francesco Vizza – Dirigente di Ricerca CNR – già Direttore CNR-ICCOM Luigi Lilio di Cirò, l'ideatore del calendario gregoriano: quei dieci giorni mai vissuti Dott.ssa Antonella Veltri – Presidente Nazionale "D.i.Re" & Ricercatrice CNR-ISAFOM
10:30–10:50	L'esperienza di una donna nel CNR BREAK
10:50–13:15	Prof.ssa Sandra Savaglio – Professore Ordinario Unical L'idrogeno nell'universo Emeritus Prof. Enrico Drioli & Dott.ssa Lidietta Giorno – già Direttori CNR–ITM La rivoluzione dell'ingegneria delle membrane in 30 anni di attività del CNR–ITM Emeritus Prof. Roberto Bartolino – Associato CNR–NANOTEC 45 anni di cristalli liquidi e soft matter tra CNR ed Unical Dott. Giorgio Matteucci – Direttore CNR–IBE – già Direttore CNR–ISAFOM Foreste e agricoltura: come conciliare sostenibilità e resilienza in un mondo che cambia Prof. Bartolo Gabriele – Professore Ordinario Unical ed Associato CNR–ITM La chimica organica industriale tra Unical e CNR nell'ambito ambientale Ing. Micaela Bianco – Waste To Methane (CALABRA MACERI Spa) L'industria e la ricerca scientifica: l'esperienza della Calabra Maceri SpA Dr. Enrico Parise – Presidente Coldiretti Cosenza
	Dr. Enrico Parise – Presidente Coldiretti Cosenza Agricoltura e ricerca in Calabria Le esperienze dei giovani ricercatori del CNR Sfide e prospettive per la ricerca scientifica dei giovani ricercatori in Calabria





Il Centenario del CNR è realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri e con il Patrocinio di Rai









Area Territoriale della Ricerca CNR di Cosenza

Scienza e Tecnologia per un Futuro Sostenibile e Resiliente

La celebrazione del Centenario CNR in Calabria – Science Show

Aula Magna Università della Calabria, 10 ottobre 2023

13:15–13:30	Dott. Alberto Figoli – Presidente Area Territoriale della Ricerca CNR di Cosenza Conclusioni e ringraziamenti
13:30–14:30	BREAK Visite degli stand del CNR, projects corner, live–talks
14:30–18:00	Sessione C – Flash mob, visite virtuali e tavole rotonde Flash-mob: saluto al sole – "Urban green therapy" A cura di Maria Taverniti – Responsabile CNR-IIT sede di Rende (CS) Visite virtuali nei laboratori per il controllo dell'inquinamento e dell'aria A cura di Gianluca Bevacqua – Ass. Ricerca CNR-IIA Visite virtuali nei laboratori per il controllo dell'atmosfera e del clima A cura di Ivano Ammoscato – Responsabile Tecnico CNR-ISAC sede di Lamezia Terme (CZ) Tavole rotonde su progetti di ricerca scientifica e trasferimento tecnologico Note conclusive sullo Science Show per le celebrazioni del Centenario CNR in Calabria A cura del Gruppo di Lavoro Centenario CNR Calabria

Lo Science Show "Scienza e Tecnologia per un Futuro Sostenibile e Resiliente" è parte del

Programma di Eventi Scientifici per le Celebrazioni del Centenario CNR in Calabria, a cura di:

- Dott. Alberto Figoli, Presidente dell'Area Territoriale della Ricerca CNR di Cosenza Referente Organizzativo e Scientifico
- Dott. Adolfo Iulianelli, Rappresentante del Personale dell'Area Territoriale della Ricerca CNR di Cosenza Referente Scientifico
- Area della Ricerca Territoriale del CNR di Cosenza
- Gruppo di Lavoro dei Ricercatori degli istituti CNR calabresi

Per maggiori informazioni sul programma di eventi Centenario CNR in Calabria, visita il sito web: www.centenariocnrcalabria.it





Il Centenario del CNR è realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri e con il Patrocinio di Rai



